



DD-917

LL.B. (Part-II) 2nd Semester
ATKT Examination, March-April 2021

Paper - II

Environmental Laws Including Wildlife
Protection and Animal Welfare

Time : Three Hours] [*Maximum Marks* : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) विश्लेषक
 - (b) जल प्रदूषण
 - (c) पर्यावरण
 - (d) पर्यावरण का संरक्षण
 - (e) अधिष्ठाता
 - (f) व्यवसायिक बहिःस्रावी

DRG_269_(4)

(Turn Over)

(2)

Write short notes on any **four** of the following :

- (a) Analyst
- (b) Water pollution
- (c) Environment
- (d) Protection of Environment
- (e) Occupier
- (f) Trade effluent

2. पर्यावरण संरक्षण और उसमें सुधार हेतु केन्द्रीय सरकार को कौन-कौन से कदम उठाने की शक्ति है? समझाइए।

What are measures the Central Government has power to take to protect and improve environment? Explain.

3. संयुक्त बोर्ड का गठन कब और किस प्रकार किया जाता है? समझाइए।

Explain when and how joint board is constituted.

4. वायु प्रदूषण से आप क्या समझते हैं? यह कितने भागों में विभाजित किया गया है? समझाइए।

What do you understand by Air Pollution? In how many parts is it divided? Explain.

DRG_269_(4)

(Continued)

(3)

5. पशुओं के प्रति क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 की आवश्यकता एवं उद्देश्य का वर्णन कीजिए।

Describe necessity and object of Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960.

6. “जीवन के अधिकार में एक स्वच्छ पर्यावरण का अधिकार सम्मिलित होता है।” समीक्षा कीजिए।

“Right of life includes the right to clean environment.” Comment.

7. अभ्यारण्य के प्रति क्या प्रतिबन्ध लगाया गया है ?

What are the restrictions imposed on sanctuary ?

8. बन्धुजीवों के व्यापार एवं वाणिज्य से सम्बन्धित वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के उपबन्धों को समझाइए।

Discuss the provisions of Wildlife (Protection) Act, 1972 regarding trade and commerce of wild animals.

9. ध्वनि प्रदूषण क्या है ? ध्वनि प्रदूषण को रोकने से सम्बन्धित विधि के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

What do you mean by noise pollution ? Describe the provisions related to prevention of noise pollution.

DRG_269_(4)

(Turn Over)

(4)

10. मुरैना मण्डल सहकारी शक्कर कारखाना सोसाईटी बनाम मध्य प्रदेश जल प्रदूषण निवारण मण्डल 1993 मध्यप्रदेश का जनरल पृष्ठ 270 के वाद के तथ्यों एवं उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in the case of Morena Mandal Sahkari Shakkar Karkhana Society Vs Madhya Pradesh Board of Prevention of Water Pollution, 1993 MPLJ 270.